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1 Anotace

Práce se zejména zabývá problematikou církevní symboliky v staroslověnském textu

Života Konstantinova, ale navíc také vysvětluje v textu vypsané historicko-politické

motivy. V doplňkových kapitolách je popsána úloha patriarchy Fotia, nebo svatého

Klimenta. Také se práce zaměřuje na jazykový rozbor vybraných kapitol, který vyjeví,

že text nebyl psán pouze jedním autorem.

2 Anotation

The work focuses on the issue of ecclesiastical symbolism in the Old Slavonic Life of

Canstantine, but also explains historical and political motifs mentioned in the text.

The role of the patriarch Photius and Saint Clement is described in the additional

chapters. The work also concentrates on the linguistic analysis of the representative

chapters, from which arises that the text was not written by only one author.

3 Аннотация

Цель данной работы – выявление церковной символики в тексте

старославянского Жития Константина и объяснение историко-политических

мотив, написанных в тексте. Работа дополнена описанием роли патриарха

Фотиа или святого Климента. Кроме того, мы сосредоточили внимание на

языковедческом анализе, с помощью которого было выявлено, что текст не

мог быть написан только одним автором.
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4 Klíčová slova

Církevní symbolika, Fotios, sv. Konstantin, sv. Metoděj, Velká Morava, Život

Konstantinův

5 Key words

Ecclesiastical symbolism, Photius, Saint Constantine (Saint Cyril), Saint Methodius,

Great Moravia, The Life of Constantine

6 Ключевые слова

Церковная символика, Фотий, святой Константин (Кирилл), святой Мефодий,

Великая Морава, Житие Константина
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7 Úvod

Tato práce si klade za cíl verbálně vyjádřit a vysvětlit některé církevní symboly

obsažené v textu Života Konstantinova, ovšem nemůže opomenout ani historický

kontext, který mnohdy napomůže odlišit hagiografické a symbolické prvky, které

pouze naplňují schémata byzantského písemnictví devátého století, od událostí

reálně podložených, které jsou jen pro tehdejší čtenáře doplněny o patřičné zázraky.

Dále bude práce tyto symboly analyzovat z jazykového hlediska, které bude vždy

umístěno na konci příslušných kapitol. Jazykový rozbor bude strukturován podle

jednotné osy zahrnující: lexikologii, zkratky, syntax a tvarosloví, ale chceme

zdůraznit, že zejména pod oddíl syntax budeme řadit také pasáže týkající se

stylistiky, tedy nenaplňujeme striktní syntaktické hledisko. Zároveň není cílem práce

vyčerpávající vysvětlení všech jazykových jevů, spíše se snažíme obohatit nazírání na

církevní symboliku také z pozice jazykové, i ta totiž mnohé prozrazuje o důvodech

použití určitých slov. Tvaroslovný rozbor se zaměří pouze na instrumentál singuláru

o-kmenů a io-kmenů.

Dále bychom chtěli upozornit čtenáře, který není plně obeznámen s veškerými

historickými okolnostmi našeho textu, aby v případě potřeby využil časovou osu,

která je uvedena v příloze. Tato osa napomůže snadnější orientaci, která je mnohdy

znemožněna častým střídáním římských papežů, konstantinopolských patriarchů a

byzantských císařů a umožní tak čtenáři se plně soustředit na důležité okamžiky

v životě Konstantina. I tyto momenty jsou na ose graficky vyznačeny.
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8 Metoda práce

Jednotlivé pasáže (jak staroslověnské, tak český překlad) citující Život Konstantinův

jsou převzaty z knihy Magnae moraviae fontes historici II – Textus biographici,

hagiographici, liturgici, ale jsou podrobeny zejména ve staroslověnském znění

úpravám podle knihy P. A. Lavrova Materialy po istorii vozniknovenija drevnejšej

slavjanskoj pis’mennosti, kdy jsou doplněna absentující řecká písmena a jiné

speciální znaky. V jazykovědných částech nebudeme uvádět překlady všech slov,

věty překládány budou i nadále.

Veškerý výklad církevních symbolů je založen na Novém biblickém slovníku autora

J. D. Douglase, Křesťanských symbolů od J. Studeného a dále z knih uvedených

v seznamu použité literatury, ze kterých je také čerpáno historické povědomí o námi

uvažované době.

V jazykovědných částech plně vycházíme z knihy Radoslava Večerky

Staroslověnština v kontextu slovanských jazyků, a zejména etymologické pasáže

doplňujeme podle Václav Machka a jeho knihy Etymologický slovník jazyka českého.

Nominativní tvary slov čerpáme z Vokabuláře klasické staroslověnštiny autorů

Václava Vondráka a Josefa Bartoně. Při zkoumání tvaroslovného stavu srovnáváme

text z první poloviny XV. století dochovaný v kodexu bývalé Duchovní akademie

v Moskvě a jihoslovanský opis Vladislava Gramatika z druhé poloviny XV. století.

I když rozebíráme Život Konstantinův, musíme v některých případech přihlédnout k

Životu Metodějově, který nám pomůže správně rozšifrovat některé složité

momenty.
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9 Život Konstantinův – literární památka

Studium této jedné z nejdůležitějších literárních památek slovanského písemnictví

bylo na vědecké bázi započato až v devatenáctém století. Od této doby celé

generace slavistů přinášely nové poznatky, které se navzájem jak potvrzovaly, tak si

v mnohém odporovaly, až bylo dosaženo jisté shody, která je považována za

všeobecně přijatelnou. Současný stav bádání nám umožňuje alespoň z části správně

zodpovědět následující otázky spjaté se samotným textem, které po dlouhou dobu

zůstaly nerozřešené.

Zajímají nás především čtyři zásadní otázky, které nastolil i Vladimír Vavřínek.1 Je to

na prvním místě otázka doby vzniku, poté místo vzniku, v jakém jazyce byla památka

původně sepsána a kdo je jejím autorem.

Řady slavistů, historiků, ale i odborníků z řad teologů se snažily zodpovědět

předložené otázky, mnohdy s rozdílnými závěry, ale současně se považuje za

prokázané, že Život Konstantinův vnikl ještě za života jeho bratra Metoděje (ten

umírá roku 885) a byl sepsán na Velké Moravě. Původním jazykem byla bezesporu

staroslověnština. Plně nerozřešena stále zůstává otázka autorství, nicméně se však

všeobecně předpokládá, že prvotní podnět k sepsání byl vyslán Metodějem, velice

silně se uvažuje i o jeho spoluúčasti při tvorbě (a to na základě až osobních zpráv,

které jsou v textu předkládány), ale samostatné autorství Metodějovo je

vyloučeno.2

Památkou, která doplňuje Život Konstantinův je jiná staroslověnská památka – Život

Metodějův. Ale bylo prokázáno, že tyto texty nebyly sepsány jedním autorem, i

když silné hlasy na podporu jednoho autora vyzdvihovaly právě jejich vzájemné

doplňování (v Životě Konstantinově se příliš nedočteme o Metodějovi, jako by se

autor nechtěl zbytečně opakovat, když život druhého z bratrů bude moci dostatečně

popsat později), ale rozdíl ve stylu je natolik značný, že jeden autor je vyloučen.

Život Konstantinův je psán velice složitým jazykem, který předpokládá vzdělaného

čtenáře, naproti tomu Život Metodějův je psán jazykem daleko prostším.

1
Vavřínek, V. Staroslověnské životopisy Konstantina a Metoděje. 1. vyd. Praha : ČSAV, 1963. str. 4

2
Vavřínek, V. Staroslověnské životopisy Konstantina a Metoděje. 1. vyd. Praha : ČSAV, 1963. str. 9
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Všechny uvedené skutečnosti dokazují výsadní postavení Života Konstantinova ve

slavistických spisech, ten předkládá nanejvýš cenné informace a navíc se jedná o

text pramenný, ovšem nezachovaný v protografu, ale pouze v 59 mladších

církevněslovanských přepisech, kdy nejstarší je z patnáctého století.

Úvodní pasáže Života Konstantinova jsou podle autorek Procházkové a Suché

postaveny na hagiografických schématech příznačných pro celé byzantské

písemnictví devátého století. Mladý Konstantin je tak již od útlého mládí provázen

nejrůznějšími zázraky, jež jsou samozřejmě vypisovány, ale zároveň autorky

poukazují na to, že četnost zázraků v Životě Konstantinově je daleko menší než u

jiných, podobných, písemných památek. Spíše se v námi rozebírané památce

setkáváme s běžnými životními situacemi, které jsou jen nadpřirozeně motivovány.3

Další naše úvahy se musí pohybovat v rámci církevní symboliky a zde je nutné si

uvědomit, že ta je velice často naplňována schematickými prvky, topoi. Dále je celý

text notně prokládán odkazy na bibli, která jednoznačně naplňuje potřeby jak

čtenářské, tak verifikuje správnost textu, a v neposlední řadě plní i funkci


[…]


hlaholský) a mladší (někdy nazýváno jako cyrilský) tvar a jejich jednotlivé využívání

v textu.

Ani zkratky nebyly opomenuty, ty však nabízely jisté ozvláštnění textu, nahlédli

jsme, že slova náboženského významu jsou krácena vždy, někdy s jistou iniciativou

písaře.

Snad dostatečně vyplynulo z uvedených skutečností, že když postavy hovoří, tak

významně záleží na tom, co hovoří. Je-li v jádru jejich sdělení mimořádně závažná
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okolnost, tak se často uchylují k parafrázím bible, soudíme, že tak chtějí potvrdit svá

slova.

Dále bylo snad dostatečně ilustrováno v kapitolách věnující se tvarosloví, že písař

striktně dodržoval jihoslovanská zakončení.

Na úplný závěr uveďme následující: soudíme, že kapitoly III. a IV. psal jiný člověk než

kapitoly V. a VI. V kapitolách VIII. – XII. jsou používány výrazy, které jsou vždy silně

spjaty s velkomoravským prostředím. V pozdějších kapitolách jsou zastaralé výrazy

značně aktualizovány. Tedy uvažujeme minimálně tři rozdílné autory.

V případě podrobnějšího zkoumání, zejména syntaxe, se ale nebráníme myšlence,

že autorů může být i více. Tím bychom chtěli i zdůraznit, že možnost podrobnějšího

jazykového rozboru, zůstává stále otevřena a také bychom rádi upozornili na to, že

řada jiných autorů problematiku několika autorů příliš nesleduje, či se k ní vyjadřuje

pouze okrajově.

80

31 English Summary

Verbal manifestation of ecclesiastical symbolism in The Life of Constantine

At the beginning of this thesis we become acquainted with a numerical symbolism

that is clarified from two different points of view; the ecclesiastical symbolism and

the history that differentiates the real historical events from the moments meant

solely for the reader accustomed to Byzantine literature of the ninth century. After

the introduction we apply ourselves to a chronological analysis of the text. The

historical facts elucidating the use of the clauses written by the author of The Live of

Constantine are always thoroughly analysed. The main part of the text focuses on

three disputations representing a logical complex culminating in the last

disputation. This last disputation defends the use of the Slavic language in liturgy.

A political situation on the Byzantine throne and both the Constantinople and the

Roman papal throne is explained in the thesis. Moreover, the reason why Rostislav

the prince of Great Moravia asked for priests from the Byzantine Empire and not

from Rome, and why did Byzantium, at least partially, grant his request. We will

then learn what theological dangers Constantine faced while creating the new

writing system and translating the Bible into the Old Church Slavonic.

The text also concentrates on the miracles performed by God which affect not only

Constantine’s life, but also the life of his followers and his opponents. A clarification

of the complicated position of patriarch Photius is enclosed as well. The impact of

patriarch Photius pervades the whole text of The Life of Constantine mainly

allusively, but strongly affects Constantine’s life. There is also given a description of

a political struggle between the Byzantine Empire and Rome for the division of

power over the new territory. One of the chapters deals with Saint Clement relics,

their importance for the then man and their acceptance of the new liturgy, which

affected the history of all Slavs.

The text does not examine only the aspects mentioned above, but also focuses on

the linguistic analysis. Mainly on the lexicological level, we aim to show that The Life

of Constantine could not have been written by only one author. A shift in used
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lexicon, in syntax and in the whole style serves as an evidence of this assertion. In

the linguistic part we also prove which parts were inspired by the Constantine’s

works, which were written in Greek, and where the scribe made mistakes.

Elucidation of the most frequently used abbreviations and clarification of their

position on the field of taboo expressions of theology is also added. Interestingness

of the parchment and the etymological origin of certain Old Slavonic words is briefly

mentioned.
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32 Резюме

Вербальные выражения церковной символики в Житии Константина.

В начале работы мы познакомимся с численной символикой, объясненной с

позиции церковной символики и истории, которая подчеркивает реальные

события от моментов, предназначенных только для читателя, привыкшего к

византийской литературе девятого века.

Введение начинается с хронологического анализа текста. Подробному анализу

всегда подвергнуты исторические факты, которые объясняют мотивацию

предложений, написанных автором Жития святого Константина Философа.

Главная часть текста сосредоточена на трех диспутах, которые представляют

логический комплекс, подводящий к конечному диспуту. Последний диспут

защищает славянский язык в литургии.

В данной работе объяснена политическая ситуация на византийском троне,

престоле константинопольского патриарха и римского папы. Кроме того,

досконально раскрыта причина, по которой Великоморавский князь Ростислав

просил священников из Византии, а не из Рима, а также, почему Византия его

просьбу частично выполнила, и какие опасности ждали Константина, когда он

создавал новые буквы и новый перевод Библии на старославянский язык.

Текст относится к чудесам, которые возникают из Божьей воли, и которые

определяют жизнь и деятельность не только Константина, но и его союзников,

а также противников.

Роль дополнения к тексту состоит в объяснении сложной позиции патриарха

Фотия и борьбы Византийской империи с Римом за новое архиепископство.

Одна из глав представленного текста решает вопрос реликвии святого

Климента, который и после смерти повлиял на историю всех славян.

В работе не только обращается внимание на аспекты, которые мы упоминали

ранее, но также делается акцент на лингвистическом анализе. Особенно в

лексикологической плоскости мы хотели показать, что Житие Константина не
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могло быть написано одним автором. Лексико-стилистические и

синтаксические изменения доказывают наше предположение. В абзацах,

касающихся языкознания, мы особенно подчеркиваем изменения,

произошедшие под влиянием константиновых книг, которые были написаны

на греческом языке, и где автор перевода сделал ошибки. В данной работе мы

рассмотрели частотное употребление аббревиатур и объяснили их роль в

теологии. В качестве дополнения мы выписали слова, которые возникли из

греческого, латинского и других языков.
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33 Přílohy – časová osa
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