## **Diplomová práce**

**Student : Radovan VLHA**

**Obor : ČJ - M**

**Název práce v českém jazyce : Verbální vyjádření církevní symboliky v životě Konstantinově**

**Název práce v anglickém jazyce : Verbal manifestation of ecclesiastical symbolism in The Life of Constantine**

**Oponent diplomové práce : PhDr. Martina Šmejkalová, Ph.D.**

### **Posudek oponenta diplomové práce:**

Diplomová práce Radovana Vlhy se zabývá problematikou církevních symbolů v Životě Konstantinově. Klade si za cíl verbálně je vyjádřit a vysvětlit. Metodologicky adekvátně autor hodlal stanovených cílů dosáhnout jazykovým rozbořem (lexikologie, syntax, tvarosloví, stylistika) a komparací se závěry sekundární literatury.

Práce je rozdělena na čtyři hlavní části kopírující hlavní části památky, každá z nich je podrobena jazykovému rozboru.

Vysoce oceňuji fundovaný přístup k staroslověnskému jazykovému materiálu. Velmi šťastně se myslím projevila diplomantova druhá odbornost (matematika) v kapitole věnující se symbolice čísel, kde interpretuje číslice pomocí jejich prvočíselného rozkladu. V některých místech však zůstal diplomant na půli cesty – např. číslo 20 (počet osvobozených řeckých zajatců) chápe jako $2 \times 2 \times 5$ , tedy dovršení (2) a jednota (5). Uvítala bych, kdyby nesetřval u tohoto konstatování a pokusil se o jeho interpretaci.

Již v úvodu autor anoncuje, že v práci nebude opominut ani historický kontext. To je sice princip mezioborově cenný a v současnosti nosný, je však třeba pečlivě dbát na to, aby vedlejší témata nakonec nepřevládla nad tématy hlavními. To se myslím Radovanu Vlhoi do jisté míry stalo – pasáže věnující se „exkurzům“ (zkratky, s. 28 n.) či historickým reáliím působí poněkud rušivě, nevztahují-li se přímo k tématu výzkumu. Práce tak vytváří dojem jisté roztržitosti. Z jazykového hlediska větší prostor než výklad symboliky dostává jazykový rozbor památky, jak se ostatně ukazuje i v závěru práce (což lze přijmout, avšak autor by to měl – např. v předmluvě – komentovat).

Text je čtivý, jen bych apelovala na důsledné užívání odpovídající terminologie („písmenko“ – s. 17, „hezká souvětí o řadě vět“, s. 34). Je z něj patrné zaujetí tématem, čtenář je vtahován do děje, časté je užívání inkluzivního plurálu, např. „...nyní ale opět udělejme v našem povídání malou odbočku k jazykovému rozboru“, s. 38, „...z předchozích kapitol jsme již ve čtení zkratk poměrně zkušení“, s. 46 – ráda bych ale autorovi doporučila, aby ve svých počátečních pracích (předpokládám, že další odborné studie budou následovat), než nabude potřebné stylizační zručnosti v odborném diskurzu, přece jen více dodržoval věcný odborný styl.

Soupis literatury je celkem vyčerpávající, postrádám snad jen práce Vašicovy (zejm. Literární památky epochy velkomoravské).

K diplomové práci mám některé připomínky a otázky a prosím, aby na ně diplomant při obhajobě odpověděl:

Mám jisté pochybnosti ohledně původnosti závěrů: např. výklady symboliky čísla sedm (s. 12–14) byly již dříve známy, podobně výklady symbolu odmítání nemateřského prsu dítětem (srov. odkaz na práce J. Vašici, např. [http://www.moraviamagna.cz/legedy/l\\_zk02.htm](http://www.moraviamagna.cz/legedy/l_zk02.htm)). Prosím o vysvětlení, proč chybí odkaz na starší literaturu.

Není mi jasné, proč při jazykovém rozboru autor nerespektuje postup podle vzrůstající složitosti jazykových rovin.

Výklad o jednotlivých redakcích památky není zcela přehledný – prosím o objasnění.

S. 35 – nesměšuje se tu hláskoslovné a morfologické hledisko (květ/cvet)?

Jak si autor vysvětluje lexikální inovace progradující památkou?

Jak si vysvětluje hláskové/grafické alternace (s. 46)?

K formální stránce práce musím bohužel konstatovat, že obsahuje interpunkční chyby (s. 8, 12, 41 aj.), někdy stylistické neobratnosti („záleží na tom, co postavy hovoří“, s. 78 aj.), opakování ukazovacích zájmen (s. 16–17), literní chyby (s. 19, 34, 46, 69 aj.) i pravopisné nedostatky (s. 19, 40 aj.).

Mám výhrady také k nenoremnému citování odborné literatury (např. s. 11, 37, 75).

Diplomová práce Radovana Vlhy *Verbální vyjádření církevní symboliky v Životě Konstantinově* vykazuje nepochybně všechny rysy práce talentovaného začínajícího bohemisty. Je to práce zasvěcená a velmi svědomitá. Odpovídá nárokům kladeným na práce diplomové, doporučuji ji proto k obhajobě.

v ..... dne 10. 5. 2010

.....
podpis oponenta dipl. práce

Radovan Vlha: rukopis 2010